
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 461

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB
• Ludio Cabral (Ludio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Favero (Silvio Antonio Favero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 461

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 91/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Sueli Natalina Rodrigues Costa, matrícula nº 12348, 03 (três) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 01/02/2011 a 01/02/2016, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/
2018, que será usufruída no período de 05/03/2019 a 02/06/2019, conforme consta no Protocolo nº 201839177, de 18/
12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de fevereiro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 92/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Rosângela Modesto Alves, matrícula nº 26255, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 01/02/2009 a 01/02/2014, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 01/03/2019 a 29/05/2019, conforme consta no Protocolo nº 201839124, de 17/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de fevereiro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 008/2019.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno, torna pública a constituição de Blocos Parlamentares, conforme disposto no art. 65
e parágrafos do Regimento Interno, nos seguintes termos:

I – Bloco Assembleia Forte, os Senhores Deputados:

- DILMAR DAL BOSCO – Líder;

- Dr. JOÃO José de Matos;

- Ederson XUXU DAL MOLIN;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 461

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



- GUILHERME Antônio MALUF;

- José EDUARDO BOTELHO;

- Luis Amilton - (Dr. GIMENEZ);

- Ondanir Bortolini (NININHO);

- PAULO Roberto ARAÚJO;

- ROMOALDO Aloisio Boraczynski JUNIOR;

- SEBASTIÃO Machado REZENDE;

- SILVIO Antônio FAVERO;

- THIAGO Alexandre Rodrigues da SILVA;

- ULYSSES Lacerda MORAES;

II – Bloco Resistência Democrática, os Senhores Deputados:

- Delegado CLAUDINEI de Souza Lopes;

- ELIZEU Francisco do NASCIMENTO;

- JANAINA Greyce RIVA – Líder;

- JOÃO BATISTA Pereira de Souza;

- LÚDIO Frank Mendes CABRAL;

- VALDIR Mendes BARRANCO.

III – Bloco Parlamentar Unidos, os Senhores Deputados:

- FAISSAL Jorge Calil Filho;

- José Dr. EUGÊNIO de Paiva – Líder;

- MAX Joel RUSSI;

- VALMIR Luiz MORETTO;

IV – Independente o Senhor Deputado:

- WILSON Pereira dos SANTOS;

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 19 de fevereiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

ATO Nº 009/2019.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 35, inciso III, alínea “a”, do Regimento Interno, combinado com o Art. 366 do mesmo estatuto regimental,
nomeia os membros das Comissões Técnicas Permanentes do Poder Legislativo.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Lúdio Cabral 1 – Dep. Delegado Claudinei

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 461

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



4 – Dep. Dilmar Dal Bosco 2 – Dep. Romoaldo Júnior

3 – Dep. Sebastião Rezende 3 – Dep. Xuxu Dal Molin

4 – Dep. Silvio Fávero 4 – Dep. Ulysses Moraes

5 – Dep. Dr. Eugênio 5 – Dep. Faissal

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Janaina Riva 1 – Dep. Valdir Barranco

2 – Dep. Romoaldo Júnior 2 – Dep. Dilmar Dal Bosco

3 – Dep. Nininho 3 – Dep. Thiago Silva

4 – Dep. Xuxu Dal Molin 4 – Dep. Silvio Fávero

5 – Dep. Valmir Moretto 5 – Dep. Faissal

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, CULTURA E DESPORTO

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Valdir Barranco 1 – Dep. Lúdio Cabral

2 – Dep. Thiago Silva 2 – Dep. Romoaldo Júnior

3 – Dep. Sebastião Rezende 3 – Dep. Nininho

4 – Dep. Dr. João 4 – Dep. Paulo Araújo

5 – Dep. Wilson Santos 5 – Dep. Dr. Eugênio

COMISSÃO DE SAÚDE, PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Lúdio Cabral 1 – Dep. Delegado Claudinei

2 – Dep. Paulo Araújo 2 – Dep. Sebastião Rezende

3 – Dep. Dr. João 3 – Dep. Silvio Fávero

4 – Dep. Dr. Gimenez 4 – Dep. Xuxu Dal Molin

5 – Dep. Dr. Eugênio 5 – Dep. Faissal

COMISSÃO DE AGROPECUÁRIA, DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E AGRÁRIO E DE REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA

Membros Titulares: Membros Suplentes:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 461

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



1 – Dep. Valdir Barranco 1 – Dep. Elizeu Nascimento

2 – Dep. Faissal 2 – Dep. Dr. Eugênio

3 – Dep. Nininho 3 – Dep. Sebastião Rezende

4 – Dep. Xuxu Dal Molin 4 – Dep. Silvio Fávero

5 – Dep. Dr. João 5 – Dep. Dilmar Dal Bosco

COMISSÃO DE REVISÃO TERRITORIAL DOS MUNICÍPIOS E DAS CIDADES

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Janaina Riva 1 – Dep. João Batista

2 – Dep. Silvio Fávero 2 – Dep. Thiago Silva

3 – Dep. Nininho 3 – Dep. Sebastião Rezende

4 – Dep. Dilmar Dal Bosco 4 – Dep. Romoaldo Júnior

5 – Dep. Ulysses Moraes 5 – Dep. Xuxu Dal Molin

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Dr. Gimenez 1 – Dep. Thiago Silva

2 – Dep. Nininho 2 – Dep. Silvio Fávero

3 – Dep. Xuxu Dal Molin 3 – Dep. Romoaldo Júnior

4 – Dep. Dilmar Dal Bosco 4 – Dep. Sebastião Rezende

5 – Dep. Valmir Moretto 5 – Dep. Dr. Eugênio

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E AMPARO À CRIANÇA, AO ADOLESCENTE E AO IDOSO

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Sebastião Rezende 1 – Dep. Dilmar Dal Bosco

2 – Dep. Dr. Gimenez 2 – Dep. Romoaldo Júnior

3 – Dep. Elizeu Nascimento 3 – Dep. Lúdio Cabral

4 – Dep. Delegado Claudinei 4 – Dep. Janaina Riva

5 – Dep. João Batista 5 – Dep. Valdir Barranco

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E RECURSOS MINERAIS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 461

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Silvio Fávero 1 – Dep. Dr. João

2 – Dep. Xuxu Dal Molin 2 – Dep. Thiago Silva

3 – Dep. Dilmar Dal Bosco 3 – Dep. Romoaldo Júnior

4 – Dep. Dr. Gimenez 4 – Dep. Paulo Araújo

5 – Dep. Nininho 5 – Dep. Sebastião Rezende

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. João Batista 1 – Dep. Delegado Claudinei

2 – Dep. Ulysses Moraes 2 – Dep. Silvio Fávero

3 – Dep. Sebastião Rezende 3 – Dep. Xuxu Dal Molin

4 – Dep. Dr. João 4 – Dep. Romoaldo Júnior

5 – Dep. Faissal 5 – Dep. Valmir Moretto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMUNITÁRIA

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. João Batista 1 – Dep. Janaina Riva

2 – Dep. Delegado Claudinei 2 – Dep. Valdir Barranco

3 – Dep. Elizeu Nascimento 3 – Dep. Lúdio Cabral

4 – Dep. Ulysses Moraes 4 – Dep. Paulo Araújo

5 – Dep. Silvio Fávero 5 – Dep. Dr. Gimenez

COMISSÃO DE TRABALHO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. João Batista 1 – Dep. Delegado Claudinei

2 – Dep. Elizeu Nascimento 2 – Dep. Janaina Riva

3 – Dep. Romoaldo Júnior 3 – Dep. Dr. João

4 – Dep. Dr. Gimenez 4 – Dep. Dilmar Dal Bosco

5 –Dep. Sebastião Rezende 5 – Dep. Xuxu Dal Molin

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA E DE TRANSPORTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 461

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Nininho 1 – Dep. Dilmar Dal Bosco

2 – Dep. Sebastião Rezende 2 – Dep. Silvio Fávero

3 – Dep. Xuxu Dal Molin 3 – Dep. Romoaldo Júnior

4 – Dep. Ulysses Moraes 4 – Dep. Paulo Araújo

5 –Dep. Valmir Moretto 5 – Dep. Dr. Eugênio

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 21 de fevereiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

V I S T O dos demais membros da Mesa Diretora e dos líderes dos Blocos Parlamentares.

Original assinado:

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

Dep. Janaina Riva – 1ª Vice-Presidente e Líder do Bloco Resistência Democrática

Dep. Eugênio – Líder do Bloco Parlamentar Unidos

RESOLUÇÃO Nº 6.253, DE 2019.

Autor: Mesa Diretora

Indica nome para ocupar vaga no cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 26, inciso XVIII,
combinado com o art. 49, § 2º, inciso II, da Constituição Estadual, seguindo-se os ritos previstos no art. 471 do Regimento
Interno desta Casa de Leis e no Ato nº 001/2019 da Mesa Diretora, resolve:

Art. 1º Fica indicado o senhor Guilherme Antônio Maluf para ocupar no Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso a
vaga de Conselheiro decorrente da renúncia do Conselheiro Humberto Melo Bosaipo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 21 de fevereiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 461

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Feb 21 22:30:19 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 91/2019
	PORTARIA Nº 92/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 008/2019.
	ATO Nº 009/2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.253, DE 2019.


		2019-02-21T22:30:19+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




